
KŪRYBINIO RAŠYMO UŽDUOTIS 11–12 KLASI Ų MOKINIAMS 
 
Sukurkite esė, pasinaudodami Aido Marčėno eilėraštyje atpažįstamais kultūros ženklais. Esė duokite savo 
pavadinimą.  
Kurdami esė pabandykite: 
a) atpažinti kultūros mitų, pasakojimų įvaizdžius, iš jų bent kelis panaudoti savo esė; 
b) perteikti subjektyvią patirtį. 
 
Esė apimtis: nuo 250 iki 300 žodžių. 
 
Pastaba: šiai užduočiai skirtos 2 valandos, todėl galima rašyti juodraščius. Vertinamas bus tik švarraščio 
variantas. 
 
Vertinimo kriterijai 

1. Kalbos taisyklingumas: rašyba, skyryba, kalbos kultūra. 
2. Subjektyvios patirties ir kultūros ženklų interpretacijos dermė.  
3. Ar darbas atitinka žanro reikalavimus 

 
 
Aidas Marčėnas 
 
Tūkstantmečio pabaiga 
 
padėjus Ledai mitinį kiaušinį 
auksinis jautis griebėsi Europos, 
į delną pasibaigusios epochos 
Golgotoje mes įkalėme vinį 
 
vartus atkėlėm barbarams – jų erą, 
nakties ledinį Nordą įsileidom, 
jei kas ir keitės, tai tik formos veido, 
o šiaip – tas pats, – anemiška, negera 
 
tą pat sapnuojam, panašiai puotaujam 
ir, jei įvyksta, tai dažniau į saują, 
tad nieko naujo, gal detalės, kinas 
 
dievai jau tik tarpusavy bendrauja, 
poezija nebežydruoja, Konstantinai, – 
taurėja iki mėlynos – iš kraujo 
 

 
Vertinimas balais 
 

1. Kalbos klaidos (rašybos, skyrybos, kalbos kultūros): iki 5 klaidų (imtinai): –10; iki 10 klaidų: –20; 
iki 15 klaidų: –30; iki 20 klaidų: –40; iki 25 klaidų  –50. 
 

2. Teksto mintis neaiški, tekstas chaotiškas, sunku suprasti pagrindinę mintį, tekstas nebaigtas: +10; 
tekstas struktūriškas, tačiau blankokas, nelabai įdomus, vietoj metaforų vartojamos žinomos klišės: 
+20; tekstas struktūriškas, gal net kiek įmantrus, pagrindinė mintis nenukrypsta nuo temos, 
rūpinamasi žodynu, tačiau trūksta loginių kultūros argumentų ir vartojamo žodyno motyvacijos: 
+30; tekstui netrūksta dalykinės informacijos, matyti aiškios pastangos kurti perkeltinių reikšmių 
lauką, tačiau arba yra netikslumų, arba vientisos ir baigtos struktūros esė nesudaro: +40; tekstas yra 
originalus, kultūrinė interpretacija išmoninga, perkeltinėmis reikšmėmis priartėjama prie svarbių 
tiesų, įžvalgų: + 50. 

3. Sukurtas tekstas atitinka žanro reikalavimus: +10 


